

公司代码：601878

公司简称：浙商证券

浙商证券股份有限公司  
2020 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
本公司 2020 年半年度未拟定利润分配预案和公积金转增股本预案。

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	浙商证券	601878	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张晖	夏斌
电话	0571-87901964	0571-87901964
办公地址	杭州市江干区五星路201号	杭州市江干区五星路201号
电子信箱	zszq@stocke.com.cn	zszq@stocke.com.cn

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	80,249,413,669.35	67,404,021,579.67	19.06
归属于上市公司股东的净资产	15,210,878,420.51	14,855,640,009.20	2.39
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)

经营活动产生的现金流量净额	3,270,996,906.65	1,775,184,831.00	84.26
营业收入	4,487,836,545.03	2,675,539,170.96	67.74
归属于上市公司股东的净利润	654,594,668.52	481,335,091.55	36.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	637,563,521.06	469,698,653.07	35.74
加权平均净资产收益率(%)	4.33	3.48	增加0.85个百分点
基本每股收益(元/股)	0.20	0.14	42.86
稀释每股收益(元/股)	0.20	0.14	42.86

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		109,227				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
浙江上三高速公路有限公司	国有法人	63.74	2,124,825,159	0	无	0
台州市金融投资集团有限公司	国有法人	3.41	113,758,793	0	质押	96,000,000
西子联合控股有限公司	境内非国有法人	2.99	99,747,451	0	无	0
浙江华川实业集团有限公司	境内非国有法人	0.90	30,155,824	0	无	0
义乌市裕中投资有限公司	境内非国有法人	0.89	29,552,682	0	无	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.82	27,235,428	0	无	0
浙江和信投资管理有限公司	境内非国有法人	0.69	22,940,000	0	无	0
振东集团有限公司	境内非国有法人	0.60	20,034,848	0	无	0
中国建设银行股份有限公司-国泰中证全指证券公司	其他	0.58	19,378,848	0	无	0

司交易型开放式指数证券投资基金						
义乌市金瑞投资有限公司	境内非 国有法 人	0.37	12,430,006	0	质押	5,430,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	已知上三高速和其他股东之间不存在关联关系或《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人情形，未知上述其他股东之间是否存在关联关系或《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人情形。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用。					

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
浙商证券股份有限公司2016年公开发行公司债券	16浙证债	136718	2016年9月23日	2021年9月23日	1,488,000,000	3.48
浙商证券股份有限公司2019年非公开发行公司债券(第一期)	19浙证01	162585	2019年11月25日	2024年11月25日	2,000,000,000	3.85
浙商证券股份有限公司2016年第二期次级债券	16浙商02	145222	2016年11月30日	2021年11月30日	1,000,000,000	4.40
浙商证券股份有限公司	18浙商C3	150782	2018年10月30日	2021年10月30日	3,600,000,000	5.28

公司 2018 年次级债券（第一期）						
浙商证券股份有限公司 2019 年次级债券（第一期）	19 浙商 C1	151458	2019年4月 25日	2022年4月 25日	1,000,000,000	4.60
浙商证券股份有限公司 2020 年非公开发行次级债券（第一期）（品种一）	20 浙商 C1	166608	2020年4月 20日	2025年4月 20日	1,100,000,000	4.08
浙商证券股份有限公司 2020 年非公开发行次级债券（第一期）（品种二）	20 浙商 C2	166609	2020年4月 20日	2023年4月 20日	800,000,000	3.50

反映发行人偿债能力的指标：

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	76.25	72.71
	本报告期（1-6月）	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	2.71	2.14

关于逾期债项的说明

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2020 年上半年，受新冠肺炎疫情影响，全球经济受到不同程度冲击，市场资金面整体宽松。

资本市场先抑后扬，几经波折后逐渐企稳，且在年中迎来一波强势上涨行情，截至7月上旬，上证综指、深证成指、创业板指数分别实现12.8%，15%，35.6%的涨幅。随着科创板、创业板注册制改革的推进以及退市制度的完善，A股市场主体更加丰富多元，2020年上半年共有119家企业获准上市（其中科创板46家），融资规模近1,400亿元，融资规模增幅明显；有22家企业确定退市，超过2019年全年退市家数，高质量发展的态势逐渐显现。上半年，全市场共发行各类债券17.7万亿元，同比增长33.55%，其中信用债融资规模创历史新高。2020年年初以来，为支持抗击疫情和恢复生产，银行间市场流动性充足，债券收益率曲线整体下行，10年期国债收益率持续下行。

公司2020年上半年实现营业收入44.88亿元，同比增长67.74%；净利润6.55亿元，同比增长36.00%。公司营收、净利润指标排名在35家上市券商中位列中位数左右，符合预期。截至6月末，公司总资产802.49亿元，较上年末增加19.06%；净资产152.11亿元，较年初增加2.39%，加权平均净资产收益率4.33%。

## （一）经纪业务

### 1、市场环境

证券经纪业务与证券市场交易活跃度密切相关。报告期内，两市股基日均交易量8,176亿元，同比提升29.8%。市场交易有所回暖，股票日均成交额增长明显。然而随着金融科技的发展以及各券商对于客户的争夺，交易佣金费率仍在不断下滑，给经纪业务业绩造成较大压力。因此各家券商纷纷提出经纪业务向财富管理转型来优化收入结构，并通过提升客户服务质量来增加客户粘性，打造核心竞争力。

### 2、经营情况及业绩

2020年上半年行情整体良好，公司一手抓疫情防控，一手抓业务发展，特别是加大了产品客户引进及机构经纪推动。上半年公司经纪业务整体保持平稳发展：新增开户数量5.54万户，同比下降11.2%；股票基金市占率10.551%，同比下降1.5%；日均股基交易量172.5亿元，同比提升27.9%，略低于行业平均增幅；实现代理买卖证券业务净收入5.1亿元，同比提升11.0%，排名行业第23位（取自协会会员信息系统-证券公司经营数据统计表202006）；在公司经纪业务市场竞争力的保持上，机构客户贡献不断增大。此外随着证券公司对金融科技不断深入运用，公司在经纪业务上不断加大科技投入与系统建设，公司业务集中运营模式，提升了业务运营的质量与效率，降低了人力成本，并不断推动营业部向营销服务中心转变，提高生产力。

报告期内，公司经纪业务交易情况如下表所示：

单位：亿元

证券种类	2020 年上半年度		2019 年上半年度	
	交易额	市场份额	交易额	市场份额
A 股	18,992.86	1.07%	15,431.72	1.11%
B 股	2.56	0.47%	3.09	0.40%
基金	802.50	0.43%	143.9	0.11%
权证	-	-	-	-
国债	2.59	0.11%	1.08	0.12%
企业债	8.54	0.02%	4.21	0.06%
其他债券	13,789.52	0.55%	12,329.94	0.55%

## （二）信用业务

### 1、市场环境

2020 上半年，上证指数自 2 月 3 日下跌后快速反弹震荡后维持在 3,000 点附近。融资融券业务随着股市回暖，市场规模增幅较大。全市场融资融券余额由去年同期的 9,173.18 亿元上升至 11,636.09 亿元，同比规模增幅达 26.85%；截至 2020 年 6 月末，全市场融资融券客户平均维持担保比例为 282.9%。

2020 年上半年，股票质押业务市场呈现调结构、降杠杆的明显趋势，各证券公司审慎开展该项业务。根据行业统计数据显示，2020 年 6 月末，全市场股票质押融资规模 3,602.17 亿元，较同期减少 1,665.51 亿元。公司采取稳规模、提质量、调结构的业务导向，稳步有序开展股票质押业务。

### 2、经营情况及业绩

公司强化融资融券客户服务，截至 6 月末公司融资融券规模为 110.37 亿元，较去年同期增加 33.59 亿元，上涨幅度达到 43.75%，高于市场规模增幅。公司融资融券业务市场份额由 0.84% 提升至 0.95%。截至 2020 年 6 月末，有负债的融资融券客户平均维持担保比例 278.82%；2020 年上半年公司共平仓 1 名融资融券客户，平仓金额约 50 万元，整体风险可控。

公司股票质押业务秉承服务实体经济和上市公司大股东，并在审慎控制风险前提下，筛选绩优客户开展增量业务，且存量风险逐步缓释。根据中国证券业协会公布数据，截至 2020 年 6 月末，以公司作为融出方（自有资金出资）的股票质押式回购交易业务规模为 44.3 亿元，市场份额为 1.23%。存量项目仅“ST 中新”项目（融资本金 1.8 亿）低于追保线。（具体详见第五节重要事项之“六、重大诉讼、仲裁事项”）

报告期内，公司融资融券等信用交易业务情况如下表所示：

项目	2020年6月30日	2019年6月30日
信用账户（户）	42,056	39,811
证券经纪资金账户（户）	1,229,261	1,369,744
信用账户占比	3.42%	2.91%
融资余额（万元）	1,100,469.37	766,622.44
融券余额（市值）（万元）	3,242.56	1,230.63
<b>合计（万元）：</b>	<b>1,103,711.93</b>	<b>767,853.07</b>
平均每户融资融券余额（万元）	26.24	19.29
期末维持担保比例	278.82%	274.51%

### （三）财富管理

#### 1、市场环境

2020年上半年，财富管理业务克服新冠疫情的不利影响，加强布局规划、深耕业务发展、提升客户服务，建立新区域考核督导模式，启动前台标准化项目管理；加强产品引进、研究及产品组合构建，基本建立了完整的金融产品体系，并积极申报基金投顾业务试点；产品销售以“鼠年百团开门红，金刚金花争英雄”活动为着力点，私募公募多元发展，不断扩大公司权益类资产规模，做大权益保有量，稳步走好财富管理转型之路。

#### 2、经营情况及业绩

2020年上半年新增产品销量139亿元，6月底金融产品保有量达到241亿元，较去年，同比增长32%，特别是权益类产品的销量和规模有较大幅度地增长。公募基金经过长期的宣导和推广，分支机构已逐步养成日常开展和推广公募业务的良好习惯，较去年，权益公募销量同比增长173%；私募基金在做好新产品引进推广工作的同时，老产品持续营销力度不断，较去年，权益私募销量同比增长212%。从整体来看，财富管理业务产品线逐渐丰富，权益产品规模显著提升，财富创收稳步增长，财富管理转型收效明显。

报告期内，公司财富管理业务情况如下表所示：

项目	2020年半年度	2019年半年度	同比增长
金融产品销量（亿元）	139	110	26%
金融产品保有量（亿元）	241	182	32%

注：金融产品销量、金融产品保有量均不包含现金类理财产品。

### （四）投资银行业务

#### 1、市场环境

2020年上半年，IPO审核发行节奏明显加快，上半年共计有158家企业上会审核，其中153

家顺利过会，通过率达 96.84%。上半年 A 股一级市场 IPO 发行家数与规模大幅增加，共计有 119 家企业上市，融资总规模 1,392.74 亿元，相较 2019 年同期的 66 家和 603.30 亿元，分别增长 80% 和 131%；再融资市场发行总规模基本与 2019 年同期保持持平略涨的态势，定增业务受到新政影响规模增长 19%。（数据来源：万得资讯）

债券一级市场融资额在 2020 年继续走高，上半年共计发行信用债 8,672 只，融资金额 91,559.61 亿元，相较 2019 年同期的 6,087 只和 66,357.29 亿元，分别增长 42.47%和 37.98%；其中公司债、企业债发行 1,874 只，融资规模 17,820.28 亿元，相比 2019 年同期的 1,200 只和 12,532.27 亿元分别增长 56.17%和 42.20%。债券业务的发展，给投行业务带来了进一步增长空间。（数据来源：万得资讯）

2020 年以来虽然受到新冠疫情影响，资本市场改革却如火如荼推进。再融资新政、新三板精选层、创业板注册制等一系列改革措施落地实施，投行业务迎来了快速发展。

## 2、经营情况及业绩

报告期内，公司投资银行业务坚定发展目标，明确发展方向，紧抓历史机遇，努力消除疫情造成的不利影响，助力复工复产，在全力做大业务规模、做强人才队伍、做好项目储备方面取得了良好开端。2020 年上半年度实现投行收入 3.86 亿元，相较去年同期增长 211%。完成股权、债券融资项目共计 65 单，融资总规模达到 412 亿元。

股权方面，经过长期以来的不懈努力和默默耕耘，终于迎来了业绩的兑现。上半年度，共完成 7 单保荐项目，合计融资规模达 49.47 亿元。其中，IPO 项目 3 单，承销金额 18.42 亿元；完成 4 单可转债项目，承销金额 31.05 亿元。股权保荐项目继续保持“百分百通过率”。

债券方面，完成 58 单债券的主承销发行，承销金额 362 亿元，承销规模实现去年全年的 76%。WIND 数据显示，2020 年上半年公司债承销金额位居行业第 13 位；浙江省内，公司债承销金额及单数位列第 1。此外，公司创新债券规模进一步扩大，累计发行创新债 10 单，合计承销金额 72.1 亿元。

报告期内，公司股票承销与保荐业务开展情况如下：

项目	承担角色	承销次数（次）		承销金额（万元）	
		2020 年半年度	2019 年半年度	2020 年半年度	2019 年半年度
IPO	主承销	3	-	184,181.40	-
	副主承销	-	-	-	-

	分销	-	-	-	-
增发	主承销	-	1	-	46,717.73
	副主承销	-	-	-	-
	分销	-	-	-	-
配股	主承销	-	-	-	-
	副主承销	-	-	-	-
	分销	-	-	-	-
可转债	主承销	4	1	310,500.00	63,400.00
	副主承销	-	-	-	-
	分销	2	-	-	-
合计		9	2	494,681.40	110,117.73

报告期内，公司债券承销业务开展情况如下：

项目	承担角色	承销次数（次）		承销金额（万元）	
		2020 年半年度	2019 年半年度	2020 年半年度	2019 年半年度
债券发行	主承销	58	26	3,623,935.67	1,328,500.00
	分销（含 FICC）	97	34	809,000.00	470,000.00
合计		155	60	4,432,935.67	1,798,500.00

## （五）资产管理业务

### 1、市场环境

虽然 2020 年初遭遇了百年难遇的疫情，但我国资本市场尤其是 A 股展现出较强韧性和抗风险能力，主要指数表现良好，波动率明显小于外盘。目前海外疫情形势依旧严峻，但是国内疫情发展态势基本得到控制，复工复产稳步有序推进，主要宏观经济数据环比改善明显，资本市场情绪升温迅速。这与我国扎实的经济基本面、疫情以来各项政策的协调配合，以及资本市场重大改革举措密集出台密不可分。下半年伴随着全球主要经济体疫情陆续进入拐点，经济活动逐步恢复，国内外经济将迎来复苏共振期，加上国内宏观对冲政策“暖风”预期大概率将持续，资管的权益投资业务或将迎来较好机会。但随着银行理财子公司陆续成立，外资大型资管公司进入国内市场，

资管行业竞争压力大，且新规整改过渡期即将结束，加上疫情带来的市场信用风险增加，都给资管业务下半年的经营带来了诸多不确定性。

## 2、经营情况及业绩

公司通过全资子公司浙商资管开展资产管理业务。报告期内，资管公司努力克服疫情影响，充分利用市场机遇，提升产品业绩。截至 2019 年 6 月 30 日，存量资产管理规模 1,314.3 亿元，相对于去年同期略有下降；主动管理规模 751.64 亿元，占总规模的 57.19%，同比提升 11.81%，其中公募基金管理规模继续提升，同比增长近 1 倍。上半年新发产品 32 支，首发规模约 55 亿元，其中包括市场首支股票型 FOF——浙商汇金卓越优选 3 个月（FOF）基金。上半年浙商资管实现收入 2.60 亿元，净利润 7,782.49 万元，盈利能力进一步增强。以投研建设为核心，以做优产品业绩为首要任务，浙商资管上半年产品表现优良：私募权益全部产品的收益率平均为 21.9%，高于公募开放式基金平均表现（13.63%），其中金惠健康产业 1 号集合理财计划 1 至 6 月收益率达到 46.79%；公募权益产品业绩继续改善，上半年各产品平均收益率已达到 14.98%，其中浙商汇金转型驱动基金年化收益率已达 38.54%。

报告期内，公司主动管理业务情况如下表所示：

单位：万元

项目	2020 年半年度	2019 年半年度
平均受托管理资金	7,404,654.08	6,094,988.85
受托资金总体损益	246,126.08	166,198.39
平均受托资产管理收益率	3.32%	2.73%

报告期末，公司境内资产管理业务经营净值规模情况如下：

单位：万元

项目	2020 年 6 月 30 日	2019 年 6 月 30 日
单一资产管理业务	6,306,077.99	8,091,433.65
集合资产管理业务	5,834,865.61	5,000,618.05
专项资产管理业务	375,707.25	53,567.14
公募资产管理业务	626,409.82	306,448.62
合计	13,143,060.68	13,452,067.47

报告期内，公司资产管理分业务规模对比情况：

单位：亿元

类型	私募 权益	公募 权益	私募 固收	公募固 收	资产支持		公募 资产	私募 资产	汇总
					主动	通道中			

					融资	介	配置	配置	
2020年6月30日规模	12.95	8.71	614.67	50.91	56.91	562.66	5.74	1.75	1,314.3
2019年6月30日规模	18.86	6.23	522.41	24.42	36.12	734.76	2.42		1,345.22
涨幅	-31.34%	39.81%	17.66%	108.48%	57.56%	-23.42%	209.50%	-2.30%	-31.34%

## (六) 投资业务

### 1、市场环境

2020年上半年，受新冠疫情影响，全球经济受挫，A股在经历年初震荡调整后稳步上升，截至6月末，上证、深证、创业板指数分别较年初下跌2.15%、上涨14.97%、上涨35.60%。两市股票交易量89万亿元，同比上升27.95%。债券市场方面，上半年债券市场波动剧烈，从年初至四月末，市场在新冠疫情的影响下对宽松货币政策预期强烈，无风险利率及信用利差双双下降，各品种的信用债估值均表现良好。进入五月后，宽信用的政策导向以及央行操作导致市场对货币政策持续宽松的预期产生动摇，市场进入技术性熊市。

### 2、经营情况及业绩

2020年上半年，公司债券自营投资顺利抓住宏观变动下带来的投资机会，规避市场波动风险，严控信用质量，提升组合流动性能力，依靠多策略多业务模式，努力增收开源，上半年实现投资收益4.90亿元。衍生品自营投资较好把握市场行情，取得1,157万元的投资收益。股票自营业务专注优化股票分级体系，以深度研究和主动管理为核心，加大科技成长股投资力度，实现投资收益6,497万元。此外，浙商资本顺利完成1个投资项目退出。浙江浙商转型升级母基金新增投资项目3个，新增规模1.60亿元。

报告期内，公司自营业务的主要产品投资情况如下：

单位：万元

项目	2020年半年度		2019年半年度	
	规模	收益	规模	收益
股票	26,355	6,497	19,095.00	2,063.73
固定收益产品	2,778,684	49,074	2,122,737.54	33,301.00

项目	2020年半年度		2019年半年度	
	规模	收益	规模	收益
金融衍生品	2,397	1,157	224.41	120.18

## (七) 期货业务

### 1、市场环境

2020年以来，国际形势更为错综复杂，世界经济的发展面临更为严峻的挑战；2020年开始，新冠疫情汹汹而来，对全球经济、国内经济和金融市场造成巨大影响。受新冠疫情影响，全球避险情绪上升，一季度国债期货、黄金期货大幅上涨，股指期货、商品期货出现下跌。二季度，全球经济前景黯淡，海外经济出现衰退，原油期货大幅下跌。上半年各类资产价格波动较大。截止2020年6月30日，四大交易所上市了低硫燃料油期货、液化石油气期货2个期货品种，同时又上市了动力煤期权、液化石油气期权、菜籽粕期权3个期权品种，进一步丰富衍生品工具。

### 2、经营情况及业绩

公司通过全资子公司浙商期货开展期货业务。报告期内，浙商期货运营平稳，以打造研究型衍生品综合服务商为核心目标，依托传统期货经纪业务，结合风险管理子公司的基差贸易、场外衍生品业务和做市商业务，创新能力不断提升，相关指标不断向好，截止2020年6月30日，期末客户权益87.20亿元，同比增长34.88%。2020年6月末资产管理业务存续管理规模10.9亿元，由于资管新规影响不断发酵，与年初管理规模基本持平。2020年上半年，“保险+期货”项目团队已开发了4个商业项目（现货规模1.02万吨），还筹备了4个“保险+期货”大商所县域覆盖项目（现货规模55.29万吨）以及2个分散试点项目（现货规模3.68万吨）。同时项目团队还将在广西、贵州、甘肃、新疆等十余个国家挂牌督战县开展12个专项扶贫项目（现货规模7.46万吨）；截止2020年6月30日，基差贸易业务收入19.36亿元，同比增幅183.51%；签署业务合同1981份，同比增幅193.65%。

报告期内，浙商期货业务指标情况如下：

项目	2020年半年度	2019年半年度
成交金额（亿元）（单边成交金额）	14,485.64	13,204.20
成交金额市场占有率	0.88%	1.03%
公司平均佣金率水平（万分之）	0.37	0.27
日均客户权益（亿元）	82.08	59.09
母公司营业收入（万元）	18,059.04	15,701.74

## (八) 研究业务

2020年上半年，公司研究业务加大了投入，招募了一大批有影响力的分析师、产业专家加盟，卖方研究综合实力和品牌影响力取得了大幅提升。

报告期内，公司研究业务尽管受到疫情冲击，仍实现佣金收入同比增加 39.2%，环比增加 74.1%。上半年新增服务公募机构近 30 家，累计服务客户近 100 家，基本实现了主要公募基金全覆盖，保险客户及私募客户局部突破，稳步推进。在主要大型公募基金的佣金贡献排名得到稳步提升，多家公募基金的排名已进入前 15 名，部分基金排名进入了前 5 名，研究影响力不断增强。

报告期内，公司形成的研究成果如下表所示：

项目	2020 年上半年报告数	2019 年上半年报告数
市场	101	91
宏观策略	158	138
债券	25	18
基金	1	24
公司报告	243	314
行业报告	212	290
金融工程	1	0
其他	0	16
合计	741	891

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

财政部于 2017 年 7 月 5 日发布《企业会计准则第 14 号——收入(2017 年修订)》(财会[2017]22 号)，上述修订后的新收入准则自 2020 年 1 月 1 日起施行，根据衔接规定，首次执行本准则的累积影响数，调整期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比信息不予调整。具体涉及调整项目见本报告第十节财务报告之五、重要会计政策及会计估计之 44、重要会计政策和会计估计的变更内容。本次会计政策根据财政部修订及颁布的最新会计准则进行的变更，对公司财务状况和经营成果均未产生重大影响。

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用